
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune 
"www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il periodo della pubblicazione". 

 

 

COMUNE DI MONTECORVINO ROVELLA 
Provincia di Salerno 

Città dell’Astronomia e della Musica 

 
  Ordinanza N. 88 
  Data di registrazione 18/09/2023 
 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELL’ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEL CIVICO 
CIMITERO ART. 38 DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA. 

 
AREA TECNICA 2 

 
IL SINDACO 

 
 
Visto il D.P.R. 10 settembre 1990 n.285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” ed in particolare l’art. 51 che 
prevede che la manutenzione, l'ordine e la vigilanza dei cimiteri spettano al Sindaco; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 38 
del 22.08.2016 ed in particolare l’art. 38 “Orario” che stabilisce: 
“1. Il cimitero è aperto al pubblico secondo l’orario fissato, per stagioni, dal Sindaco.  
2. L’entrata dei visitatori è ammessa fino a 15 minuti prima della scadenza dell’orario.  
3. La visita al cimitero fuori orario è subordinata al permesso del Responsabile del servizio di 
Polizia Mortuaria, da rilasciarsi per comprovati motivi.  
4. L’avviso di chiusura è dato di regola a mezzo di segnale acustico, 15 minuti prima della scadenza 
dell’orario, in modo che la chiusura avvenga entro l’ora stabilita”; 
 
Visto il vigente orario di apertura al pubblico del Cimitero Comunale stabilito con Ordinanza Sindacale n. 76 
del 31/07/2013; 
Considerato che si rende necessario rimodulare gli orari di apertura al pubblico del Cimitero 
Comunale nell’intero arco dell’anno per consentire un migliore utilizzo dello stesso ed in relazione 
alle esigenze degli utenti; 
Richiamati: 

-  gli artt. 50, comma 7 e l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
- il D.P.R. 10 settembre 1990 n.285 “Regolamento di Polizia Mortuaria”; 
- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 38 

del 22.08.2016; 
Per tutte le motivazioni sopra citate, 
 

ORDINA 
 
Che l’orario di apertura al pubblico del Civico Cimitero sia disciplinato come segue: 
 
ORARIO INVERNALE (ORA SOLARE) 
 
Feriale: dalle ore 08.00 alle ore 13.00 - dalle ore 14.00 alle ore 17.00; 
 
Domenica e Festivi: dalle ore 08.00 alle ore 13.00; 
 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune 
"www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il periodo della pubblicazione". 

ORARIO ESTIVO (ORA LEGALE) 
 
Feriale: dalle ore 08.00 alle ore 13.00 - dalle ore 15.00 alle ore 18.00; 
 
Domenica e Festivi: dalle ore 07.00 alle ore 13.00; 
 
I giorni 01-02 Novembre apertura dalle ore 07.00 alle ore 18.00; 
 

DISPONE 
 

Che le disposizioni di cui alla presente ordinanza annullano ogni precedente atto e hanno validità illimitata a 
decorrere dal 24/09/2023; 
Che l’Area Tecnica adotti tutti i provvedimenti tecnici e gestionali necessari all’esecuzione della presente 
ordinanza; 
Che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90, è l’ing. Paolo Carrafiello dell’Area Tecnica 
Seconda; 
Che copia della presente ordinanza sia portata a conoscenza: 

- Affissione per trenta giorni all’albo pretorio on-line del Comune; 
- Affissione ai cancelli esterni al Cimitero Comunale per permettere l’agevole visione da parte 

dei cittadini; 
- Pubblicazione sul sito internet del Comune; 

 
Che copia della presente ordinanza sia notificata a: 
 Alla ditta “Vimara srl” affidataria del servizio di gestione del Cimitero Comunale; 
 All’Ufficio Tecnico – Area Tecnica Seconda; 
 Al Comune di Bellizzi; 
 Al Comando Polizia Locale. 

 
COMUNICA 

 
Ai sensi degli art 3 comma 4 Legge n. 241 del 07/08/1990, si comunica che contro il presente provvedimento 
è ammesso ricorso giurisdizionale al tribunale Amministrativo Regionale, entro e non oltre 60gg dalla 
notifica della presente, oppure, in via alternativa , ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro e 
non oltre 120 giorni dalla notifica della presente ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971 
 
Dalla Residenza Municipale 18/09/2023 
 
 
 
 Sindaco 
 D'Onofrio Martino / ArubaPEC S.p.A. 
 Documento firmato digitalmente  

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


